
 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 1 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 2 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 3 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 4 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 5 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 6 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 7 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 8 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 9 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 10 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 11 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 12 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 13 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 14 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 15 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 16 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 17 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 18 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 19 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 20 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 21 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 22 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 23 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 24 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 25 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 26 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 27 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 28 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 29 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 30 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 31 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 32 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 33 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 34 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 35 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 36 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 37 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 38 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 39 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 40 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 41 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 42 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 43 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 44 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 45 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 46 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 47 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 48 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 49 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 50 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 51 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 52 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 53 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 54 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 55 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

PORTARIA Nº 746/2022 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 733-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Adrisiene Sadrisia 
Rodrigues de Sousa, por um período de 60 
(sessenta) dias, a contar de 13.12.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada na servidora 
em 28.12.2022; 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora 
Adrisiene Sadrisia Rodrigues de Sousa, 
ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, até 28.02.2023, devendo 
retornar às suas atividades após esta data. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27.12.2022. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 747/2022 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 737-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Luiz Carlos dos Reis, 
por um período de 16 (dezesseis) dias, a 
contar de 15.12.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada no servidor 
em 28.12.2022; 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde do servidor Luiz 
Carlos dos Reis, ocupante do cargo de 
Porteiro, até 02.02.2023, devendo retornar 
às suas atividades após esta data. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 748/2022 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 740-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Luiz Paulo de Souza, 
por um período de 120 (cento e vinte) dias, 
a contar de 10.12.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada no servidor 
em 28.12.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde do servidor Luiz 
Paulo de Souza, ocupante do cargo de 
Conservador de Estradas e Logradouros, 
até 13.04.2023, devendo, após esta data, 
ser reavaliado por perícia médica. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24.12.2022. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 

PORTARIA Nº 749/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR FAMILIAR 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  
CONSIDERANDO declaração médica 
expedida a favor da servidora Eliziana das 
Dores de Oliveira Queiroz; 

 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para 
acompanhar familiar à servidora Eliziana 
das Dores de Oliveira Queiroz, ocupante 
do cargo de Técnica em Enfermagem, por 
15 (quinze) dias, no período de 13.12.2022 
a 27.12.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13.12.2022. 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 
                 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 750/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Marcos Cassimiro dos Santos, 
onde solicita seu direito a férias 
regulamentares, protocolado sob o 
número 5107, em 28.12.2022; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor 
Marcos Cassimiro dos Santos, ocupante 
do cargo de Operário, no período de 
29.12.2022 a 17.01.2023, sendo os 10 dias 
finais convertidos em pecúnia. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 56 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 751/2022 

 
DESIGNA REPRESENTANTES 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDEB 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a reunião ocorrida em 
19.12.2022, para a composição dos novos 
membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB; 
CONSIDERANDO o Ofício nº 155-2022, 
da Secretaria Municipal de Educação, que 
solicita a nomeação de novos membros 
para o Mandato de 2023 a 2026; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar representantes para 
composição do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, 
para o Mandato de 2023 a 2026, que 
passam a ser os seguintes, a partir de 
01.01.2023: 
 
Representantes do Executivo Municipal 
- Sandra Maria Barbosa Sousa - Titular 
- Rogério de Sousa Bertolin - Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal 
de Educação 
- Douglas Rodrigo de Oliveira - Titular -  
- Thainá Barbosa de Oliveira Silva - 
Suplente 
 
Representantes de Diretores das 
Escolas Municipais 
- Valinda de Fátima Batista Araújo - Titular 
- PRESIDENTE 
- Amarília de Sousa Pereira Droumond - 
Suplente 
 
Representantes do Conselho Municipal 
de Educação 
- Marilena Lima Neves – Titular 

- Juscelea Rosa de Melo Sousa - Suplente 
 
Representantes do Conselho Tutelar  
- Renata Cinthia de Oliveira - Titular 
- Zita Maria Nogueira - Suplente 
 
Representantes de Professores da 
Rede Municipal 
- Itamir Otaviano de Castro Júnior - Titular 
– VICE-PRESIDENTE 
- Maria da Conceição Baêta Durante Lima 
- Suplente 
 
Representante de Professores da Zona 
Rural 
- Katia Maria Henriques Silva - Titular 
- Lúcia Helena de Souza – Suplente 
 
Representantes dos Servidores 
Técnicos Administrativos  
- Haline Welman - Titular 
- Flaviana Mendes Vale Amaral Abdalla - 
Suplente 
 
Representantes de Pais de Alunos 
- Vanuza Aparecida Coimbra Duarte - 
Titular 
- Helaine Cristina de Sousa – Suplente 
 
- Cleide Almerinda Soares Silva – Titular 
- Fabiola Aparecida Tavares Santos – 
Suplente 
 
Representantes da Sociedade Civil 
- Francilaine Nunes Araújo Melo – Titular 
- Simone Maria Gonçalves – Suplente 
 
- Daiana Helena Pimentel Goularth – 
Titular 
- Selena Welman Rechuem – Suplente 
 
Representantes dos Alunos 
Secundaristas 
- Letícia Cristina da Fonseca – Titular 
- Victor Bruno de Oliveira – Suplente 
 
Representante dos Alunos Educação 
Básica 
- Luise Helena Puygcerver Ferreira – 
Titular 
- Micaele Eduarda Cunha da Silva - 
Suplente 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, contando seus 
efeitos a partir de 01.01.2023. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 115/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORA 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Eva Rosalina de Souza Silva 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/01/2023 à 30/01/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Lorena Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Dezembro de 2022. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 57 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

PORTARIA Nº 116/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORA 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Raquel de Cassia Dias Souza 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 02/01/2023 à 31/01/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Lorena Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Dezembro de 2022. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 117/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Eridan da Silva Alves ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/01/2023 à 30/01/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Lorena Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Dezembro de 2022. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 118/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORA 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Renata Gabriel Campos 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/01/2023 à 30/01/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Lorena Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Dezembro de 2022. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 58 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

PORTARIA Nº 119/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORA 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Erika Valdira da Silva Diniz 
ocupante do cargo Assessor Jurídico do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo Assessor Jurídico, no período de 
17/01/2023 à 31/01/2023 e 16/05/2023 à 
30/05/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Lorena Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Dezembro de 2022. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Extrato do 6º Termo Aditivo ao 
Contrato 0103/2017 
Processo Licitatório nº 006/2017 Pregão 
Presencial nº 003/2017 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: SPDATA – Serviço de 
Processamento de Dados Ltda 
CNPJ: 25.326.661/0001-32 

Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 3ª do 
Contrato 0103/2017, referente ao 
Processo Licitatório n°006/2017, 
modalidade Pregão Presencial nº 
003/2017. 
Data de Assinatura: 22/12/2022 
Vigência: 30/06/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Mário Lonczynski – (pela contratada) 
 

Extrato do 5º Termo Aditivo ao 
Contrato 084/2018 
Processo Licitatório nº 010/2018 Pregão 
Presencial nº 009/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Carandainet Serviços de 
Internet Ltda ME 
CNPJ: 09.283.990/0001-97 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 3ª do 
Contrato 084/2018, referente ao Processo 
Licitatório n° 010/2018, modalidade 
Pregão Presencial nº 009/2018. 
Data de Assinatura: 20/12/2022 
Vigência: 08/06/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Eder Frank de Sousa – (pela contratada) 
 

Extrato do 6º Termo Aditivo ao 
Contrato 091/2018 
Processo Licitatório nº 013/2018 Pregão 
Presencial nº 011/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: MM Assistência Técnica 
Hospitalar Ltda - EPP 
CNPJ: 71.510.796/0001-70 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 091/2018, referente ao Processo 
Licitatório n°013/2018, modalidade Pregão 
Presencial nº 011/2018. 
Data de Assinatura: 22/12/2022 
Vigência: 25/06/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Murillo Vieira de Siqueira – (pela 
contratada) 
 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: BH Diagramação de Textos 
e Publicações Ltda  
CNPJ sob o nº 08.303.485/0001-02 
Processo Licitatório: 001/2021. 
Pregão Eletrônico: 001/2021 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$1.368,70 (mil e 
trezentos e sessenta e oito reais e setenta 
centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
27 de dezembro de 2022 

Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela contratante) e Cristiane Moreira de 
Abreu (pela contratada). 

 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao 
Contrato 001/2022 
Processo Licitatório nº 001/2021 Pregão 
Eletrônico nº 001/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: BH Diagramação de Textos e 
Publicações Ltda 
CNPJ: 08.303.485/0001-02 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 001/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°001/2021, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2021. 
Data de Assinatura: 27/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Cristiane Moreira de Abreu – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 003/2022 
Processo Licitatório nº 017/2021 Pregão 
Eletrônico nº 013/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Copyuai Locação de 
Equipamentos EIRELI 
CNPJ: 05.691.235/0001-90 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 003/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°017/2021, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 013/2021. 
Data de Assinatura: 21/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Eurico Pousa Junior – (pela contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 004/2022 
Processo Licitatório nº 036/2021 Pregão 
Eletrônico nº 031/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: AACP Serviço Ambiental 
Eireli ME 
CNPJ: 25.361.124/0001-23 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 004/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°036/2021, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 031/2021. 
Data de Assinatura: 23/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Alexandre Antonio Cordeiro Pinheiro – 
(pela contratada) 
 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 020/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: José Francisco de Oliveira  
CNPJ sob o nº 38.749.123/0001-00 
Processo Licitatório: 024/2021. 
Pregão Eletrônico: 020/2021 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 59 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$12.825,84 (doze mil e 
oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e 
quatro centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
29 de dezembro de 2022 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela contratante) e José Francisco de 
Oliveira (pela contratada). 
 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato 007/2022 
Processo Licitatório nº 024/2021 Pregão 
Eletrônico nº 020/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: José Francisco de Oliveira 
CNPJ: 38.749.123/0001-00 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 007/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°024/2021, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 020/2021. 
Data de Assinatura: 29/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
José Francisco de Oliveira – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 008/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Alexandre Soares Medicina 
Ltda 
CNPJ: 21.771.820/0001-57 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 008/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 21/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Alexandre Soares dos Santos – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 009/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Ana Claudia Ricarte de 
Castro 
CNPJ: 26.766.144/0001-47 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 009/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 

Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Ana Claudia Ricarte de Castro – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 010/2022 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Laboratório Tafuri de 
Patologia Ltda 
CNPJ: 21.515.556/0001-90 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 010/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°016/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 011/2022. 
Data de Assinatura: 22/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Maria Eugênia Tafuri Campos – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 011/2022 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Laboratório de Patologia 
Cirúrgica e Citopatologia Ltda - EPP 
CNPJ: 23.375.785/0001-82 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 011/2022, referente ao Processo 
Licitatório n°016/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Data de Assinatura: 22/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Antonio Francisco de Souza – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 012/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Lucio Flavio Alvez da Silva 
CNPJ: 38.326.960/0001-19 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 012/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Lucio Flávio Alves da Silva – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 013/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 

CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Igor Domingos de Sousa 
CNPJ: 37.843.529/0001-87 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 013/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 21/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Igor Domingos de Sousa – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 014/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Igor Domingos de Sousa 
CNPJ: 37.843.529/0001-87 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 014/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 21/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Igor Domingos de Sousa – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 015/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Clínica Cioni & Barbosa 
Especialidades Médicas 
CNPJ: 37.033.020/0001-79 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 015/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Ligia Cioni Barbosa – (pela contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 016/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Mauricio Rodrigues Barcelos 
de Almeida 
CNPJ: 30.440.733/0001-08 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 016/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 



 
 

 

Edição 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022                  Página 60 de 60 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1220 – Quinta - Feira, 29 de Dezembro de 2022 

Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Mauricio Rodrigues Barcelos de Almeida – 
(pela contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 017/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Mauricio Rodrigues Barcelos 
de Almeida 
CNPJ: 30.440.733/0001-08 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 017/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Mauricio Rodrigues Barcelos de Almeida – 
(pela contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 019/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: R F Matos Serviços Médicos 
Ltda 
CNPJ: 36.272.648/0001-64 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 019/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 22/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Rodolfo Henrique Sousa de Matos – (pela 
contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 020/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Clínica Cioni & Barbosa 
Especialidades Médicas 
CNPJ: 37.033.020/0001-79 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 020/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Ligia Cioni Barbosa – (pela contratada) 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato 021/2022 

Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782-0001-07 
Contratada: Ana C. Heleno Silva 
CNPJ: 48.004.861/0001-74 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 021/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 26/12/2022 
Vigência: 31/12/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti – 
Diretora Presidente (pela contratante) e 
Ana Cristina Heleno Silva – (pela 
contratada) 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
022/2022 
Processo Administrativo nº: 015/2022 – 
Inexigibilidade n°: 001/2022 – 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Ram Serviços Medicos Ltda 
CNPJ: 47.393.790/0001-86 
Objeto: Contratação de Empresa (Pessoa 
Jurídica) para prestação de Serviços 
Médicos nas modalidades, Clínico Geral, 
Pediatria e Médico Assistencial. 
Modalidade Contratada: Clínico Geral 
Valor: Pelo Serviço Credenciado, a 
empresa receberá a título de pagamento o 
valor de R$1.250,00 (mil e duzentos e 
cinquenta reais) por plantão trabalhado. 
Data de assinatura: 27 de dezembro 2022 
Vigência: 31 de dezembro de 2023  
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela Contratante), e Roberto Adriano de 
Morais (pela Contratada). 
 

 


